Areli Yamilet Navarrete Naranjo



Actualmente es Coordinadora de la Comisión de Archivos y Gestión Documental; e integrante de las Comisiones de: Protección de Datos Personales; Capacitación, Educación y Cultura; Tecnologías de la Información y Plataforma Nacional; y, de Gobierno y Transparencia Proactiva del Sistema Nacional de Transparencia.

De igual forma, es integrante de la Asociación Latinoamericana de Archivistas, perteneciente al Consejo Internacional de Archivos (ICA)

Licenciada en Derecho por la Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo y Maestría en Transparencia y Protección de Datos Personales por la Universidad de Guadalajara.

Es especialista en Archivística: organización y conservación de archivos administrativos e históricos; y tiene diversas especialidades en Justicia Constitucional y Procesos Constitucionales.

Desde el 2013 ha desempeñado diversos cargos en el Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales "IMAIP", tales como: encargada de la Secretaría General del Instituto y titular de la Coordinación Jurídica. En 2017 fue nombrada Comisionada del IMAIP y desde 2018 es la Comisionada Presidenta del Instituto.

Actualmente es Coordinadora de la Comisión de Archivos y Gestión Documental; e integrante de las Comisiones de: Protección de Datos Personales; Capacitación, Educación y Cultura; Tecnologías de la Información y Plataforma Nacional; y, de Gobierno y Transparencia Proactiva del Sistema Nacional de Transparencia.

De igual forma, es integrante de la Asociación Latinoamericana de Archivistas, perteneciente al Consejo Internacional de Archivos (ICA).